
Centro di Ricerca per gli Alimenti e la Nutrizione 

 

DETERMINA n. 119 del 21.12.2016 

IL DIRETTORE INCARICATO 
 

 

Oggetto: Affidamento diretto, tramite Indagine di mercato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A) del 

D.Lgs n. 50/2016, per il Servizio  Esperto Qualificato del Centro di Ricerca per gli Alimenti e la 

Nutrizione di Via Ardeatina 546, Roma. 

Smart CIG: Z561C429CA 

 

VISTO il D.lgs. del 29.10.1999 n. 454; 

VISTA la legge del 6.7.2002 n. 137; 

VISTO il Decreto Interministeriale del 5.3.2004, con il quale il Ministero delle Politiche Agricole e 

Forestali di concerto con il Ministero per la Funzione Pubblica e il Ministero dell’Economia e delle Finanze 

ha approvato lo Statuto del Consiglio per la Ricerca e la Sperimentazione in Agricoltura (C.R.A.); 

VISTI i Decreti Interministeriali del 1.10.2004, con i quali il Ministero delle Politiche Agricole e 

Forestali di concerto con il Ministero per la Funzione Pubblica e il Ministero dell’Economia e delle Finanze 

ha approvato i Regolamenti di Organizzazione e Funzionamento e di Amministrazione e Contabilità del 

Consiglio per la Ricerca e la Sperimentazione in Agricoltura (C.R.A.); 

VISTA la delibera n. 87 assunta nella seduta del 13.6.2013 con la quale, in applicazione dell’art.12, 

commi 1 e 2 del D.L. 6.7.2012 n. 95, convertito con L. 7.8.2012 n. 135 e ss.mm.ii., il Consiglio di 

Amministrazione del CRA ha istituito il Centro di Ricerca per gli Alimenti e la Nutrizione (di seguito 

chiamato Centro) che è subentrato in tutte le attività amministrative e di ricerca già svolte dall’ex INRAN; 

VISTA la legge 23.12.2014 n. 190 recante “Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità per l’anno 2015)” ed in particolare l’art. 1, comma 381, primo 

periodo, che prevede l’incorporazione dell’Istituto Nazionale di Economia Agraria (INEA) nel Consiglio per 

la Ricerca e la Sperimentazione in Agricoltura (CRA), che assume la denominazione di Consiglio per la 

Ricerca e l’Analisi dell’Economia Agraria; 

VISTI i Decreti Ministeriali MiPAAF n. 12 del 2.1.2015 e n. 2144 del 2.3.2015 relativi alla nomina 

del Commissario straordinario dell’Ente medesimo; 

VISTO il Decreto n. 57 del 3.7.2015 con il quale il Commissario Straordinario ha individuato la sigla 

da utilizzare per la rappresentazione in forma abbreviata del nome del Consiglio per la ricerca in agricoltura 

e l’analisi dell’economia agraria: “CREA”; 

CONSIDERATO che con decreto del Commissario Straordinario n 81/2015 è stato conferito alla 

Dott.ssa Elisabetta Lupotto l’incarico temporaneo di direzione del Centro di Ricerca per gli Alimenti e la 

Nutrizione del CREA, a far data dal 1.11.2015 fino a nuova determinazione in merito, da adottarsi all’esito 

del processo di riorganizzazione delle Strutture di ricerca; 

VISTO il nuovo Codice degli Appalti D.Lgs. n. 50/2016 (di seguito chiamato Codice) e il D.P.R. n. 

207/2010 per le parti non in contrasto con il vigente codice; 

CONSIDERATO che, ai sensi della Determina D.I. n. 7/2013 e dell’art. 31 del Codice, entro 

l’importo di € 40.000,00, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Dott. Federico Tribulato, 

funzionario di Amm.ne del Centro; 

CONSIDERATO presso il Centro è in funzione un laboratorio di manipolazione di radioisotopi per  

attività di ricerca sperimentale ai fini scientifici; 

CONSIDERATO che il 25 gennaio  2017 scadrà il servizio di Esperto Qualificato per le attività 

obbligatorie dettate dal D.lgs. n 230/1995 in tale laboratorio; 
RILEVATA quindi la necessità di avvalersi del suindicato servizio presso tale laboratorio; 

CONSIDERATO  che con propria determina n.103 /2016 è  stata autorizzata ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del Codice, indagine di mercato per affidamento diretto del servizio triennale di Esperto 

Qualificato della radioprotezione del Centro per un importo complessivo massimo di € 8.700,00 + IVA; 

CONSIDERATO che il 25/10/2016 è stato pubblicato sul sito CREA: “avviso pubblico” per 

manifestazione di interesse finalizzato all’affidamento del servizio di che trattasi, al quale entro i termini 



previsti, hanno risposto sei operatori economici, i quali sono stati invitati, con note del 30.11.16, a presentare  

preventivo; 

VISTO il verbale , in seduta pubblica, del RUP del 13.12.2016 nel quale risulta che lo Studio 

Professionale “Ing. M. Palagonia”-Sciacca ha formulato un preventivo di € 1.981,00+ IVA e oneri connessi 

/anno minore rispetto a quello presentato dalla  Softec Tecnology and research-Bologna di €. 2.250,00 

+ IVA e oneri connessi /anno; 
VERIFICATA la congruità del preventivo dello Studio Professionale suddetto, non solo rispetto a 

quello del concorrente Softec Tecnology and research, ma anche rispetto al preventivo aggiudicato l’anno 

precedente per l’analogo servizio; 

CONSIDERATO che la spesa per l’anno 2017 per il servizio succitato ammontante a €. 1.981,00+ 

(gestione separata INARCASSA al 4 %) + IVA/anno e oneri connessi graverà sul capitolo 

1.03.02.10.001.01.01 “incarichi libero professionali di studi ricerca e consulenza” bilancio di previsione 

2017.  

CONSIDERATO inoltre che, con  la medesima determina n.103/2016 è stato stabilito che a 

conclusione di ogni anno di servizio, sulla base delle disponibilità economiche sul capitolo pertinente, il 

Centro valuterà per gli anni successivi 2018 e 2019, di volta in volta, il proseguimento dell’attività di che 

trattasi, ed avrà facoltà di recesso in qualsiasi momento; 

VISTA la documentazione predisposta per la procedura in oggetto; 

RITENUTO opportuno procedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

Per le considerazioni ed i motivi indicati in premessa: 

 

Art. 1 – E’ approvata l’indagine di mercato indicata in oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A) 

del D.Lgs n. 50/2016, per l’affidamento , a decorrere dal 26 gennaio  2017, del servizio triennale di Esperto 

Qualificato della sorveglianza fisica della  radioprotezione del Centro  allo Studio Professionale “Ing. M. 

Palagonia” Via Belgio  n.4 Sciacca per un importo annuo di €. 1.981,00+ IVA oltre agli oneri connessi; 

Art. 2 – la spesa complessiva per l’anno 2017 per il servizio succitato ammontante a €. 1.981,00+ ( 

gestione separata INARCASSA al 4 %) + IVA/anno e oneri connessi graverà sul capitolo 

1.03.02.10.001.01.01 “incarichi libero professionali di studi ricerca e consulenza” bilancio di previsione 

2017. A conclusione di ogni anno di servizio, sulla base delle disponibilità economiche sul capitolo 

pertinente, il Centro valuterà per gli anni successivi 2018 e 2019, di volta in volta, il proseguimento 

dell’attività di che trattasi, ed avrà facoltà di recesso in qualsiasi momento; 

Art. 3 – Copia della presente determinazione viene trasmessa per il seguito di competenza all’Ufficio 

Bilancio del Centro 

 

Ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016, la presente determina sarà pubblicata sul profilo internet del CREA. 

 

 

 

 

  

       f.to  Il Direttore Incaricato 

               (Dott.ssa Elisabetta Lupotto) 

 

 

ap/ 


